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 THÉVENINUV TEORÉM

1. Zadání: 
Pomocí Théveninova teorému zjednodušte zadané stejnosměrné lineární obvody. Ověřte měřením identitu obou obvodů.
2. Teoretický rozbor: 

Pomocí Theveninovy Poučky, která řiká že lze jakkoliv složitý obvod z lineárních součástek (rezistor zdroj) nahradit jednim ideálním zdrojem a jedním ideálním rezistorem. Vycházime-li z tohoto tvrzení, tak pomocí vypočtů dokážeme obvod zjednodušit na tolik, že obsahuje jen jeden zdroj a jeden rezistor, ale napětí a proud na zátěži se nezmění.
3. Schéma zapojení a výpočty:
a) 1) Schéma
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2) Zjednodušení podle Theveninovi pučky
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a)
U = 5V                       Uz = U0–Iz*Ri                         = 2-(0,003861*120)=1,537V
R1 = 300 Ohm            Iz = = Uo/(Ri+Rz)           =2/(120+400)=3,861mA
R2 = 200 Ohm            Uo = (U*R2)/(R1+R2)     =(5*500)/(500+400)=2V
Rz = 400 Ohm            Ri = (R1*R2)/(R1+R2)    =(400*500)/(400+500)=120Ohm 
b)

U = 10V                     Uz = U0–Iz*Ri                    = 5,556-(0,004546*222,22)=4,546V
R1 = 400 Ohm           Iz = = Uo/(Ri+Rz)        =5,556/(222,22+1000)=4,546mA
R2 = 500 Ohm           Uo = (U*R2)/(R1+R2)  =(10*500)/(500+400)=5,556V
Rz = 1000 Ohm          Ri = (R1*R2)/(R1+R2) =(400*500)/(400+500)=222,222V
4. Soupis přístrojů: 
m390 
stavebnice Dominuputer (regulovatelne rezistory a zdroj), 
Metex m-4650cr

5. Tabulky: 
a) 
	Naměřené hodnoty

	Uz1
	1,589V

	Uz2
	1,563V


	Zpočítané hodnoty

	Ri
	Iz
	U0
	Uz

	120 Ohm
	3,861 mA
	2V
	1,537V


b) 

	Naměřené hodnoty

	Uz1
	4,602V

	Uz2
	4,510V


	Zpočítané hodnoty

	Ri
	Iz
	U0
	Uz

	222,222V
	4,546 mA
	5,556V
	4,546V


6. Rozbor chyb a vyhodnocení: 
Naměřené hodnoty se lišily maximálně desetinách, tyto výchylky jsou zapříčiněny ztrátou na rezistorech, vodičích a meředle. Díky menší chybě ve vzorci jsme stihli pouze dva stejné příklady s rozdílnými hodnotami napětí zdroje a rezistorů.
